АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2022 № 617                                                                                 с. Калманка

	Об итогах  подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в образовательных  организациях ДОСААФ России Алтайского края в 2021-2022 учебном году и задачах на 2022-2023 учебный год

 Во исполнение требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 №1441  «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»и приказа Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2002 № 202» Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» органами местного самоуправления Калманского района совместно с  военным комиссариатом  Топчихинского и Калманского районов в 2021-2022  году проведена работа  по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в школах ДОСААФ
Подготовка граждан проводилась в Барнаульской автомобильной школе ДОСААФ России и в Алейском учебном центре ДОСААФ России.

В 2021-2022 учебном году согласно плана – задания военного комиссариата Алтайского края в образовательных учреждениях Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия,  армии авиации и флоту России» запланировано было подготовить 6 специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации. На обучении в первом потоке были направлены 5 человек, все закончили обучение, во втором потоке обучаются 3 человека. Отправлено весной 2021 года в Вооруженные Силы 4 человека, один призывник получил отсрочку по состоянию здоровья на 6 месяцев.

Итого, в 2021-2022 учебном году план по подготовке специалистов по военно-учетным специальностям выполнен на 130 %.
Выполнение краевого задания по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации усложнилось по следующим причинам:

-отсутствие обучения в образовательном учреждении Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия, армии авиации и флоту России» Топчихинского района;

-отсутствие призывных ресурсов, соответствующих требованиям для обучения;

      - низкие доходы в семьях, где проживают призывники;

В целях  повышения  качества  обязательной  подготовки  граждан  к военной  службе,  руководствуясь  постановлением  Правительства Алтайского  края  от  05.10.2022 года  № 360  «Об  итогах  обязательной  подготовки граждан к  военной  службе  в  2021/22                  учебном году и задачах по организации и проведению обязательной подготовкиграждан  к  военной  службе  в  2022/23  учебном году», Уставом муниципального образования Калманского  района, постановляю:
1. Принять к сведению план-задание военного комиссара Алтайского края по подготовке призывников по военно-учетным специальностям и рекомендовать военному комиссару  Топчихинского и Калманского районов подготовить согласно плана-задания военного комиссара Алтайского края 4 специалиста по военно-учетным специальностям.

2. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Калманская центральная районная больница» обеспечить качественное медицинское освидетельствование призывников, направляемых  военным комиссариатом Топчихинского и Калманского  районов на учебу по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации.
3. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов во взаимодействии с  военным комиссариатом  Топчихинского и Калманского районов организовать и обеспечить выполнение плана подготовки граждан по военно-учетным специальностям из числа призывной молодежи.

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Калманского  района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным  вопросам.

Заместитель главы  администрации
Калманского района                                                                   О.В. Чернолуцкая

                               УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района от
14 декабря 2022 № 617
ПЛАН
    подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву  на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественно-государственных  и профессиональных образовательных организациях в 2022-2023 учебном году

	№

п/п
	Наименование
	Исполнители
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1
	Подведение итогов  подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву  на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественно-государственных  и профессиональных образовательных организациях в 2020-2021 учебном году  и задачи  на 2021-2022 учебный год
	Военный комиссариат Алтайского края, военный комиссариат  Топчихинского и Калманского районов (далее -  ВК)
(по согласованию)
	до 01 октября 2022 года

	2

	Организация предварительного отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в период проведения первоначальной постановки граждан на воинский учет после определения их годности к военной службе по состоянию здоровья и профессиональной пригодности к подготовке по военно-учетным специальностям
	ВК

(по согласованию)
	III квартал 2022  года,

I квартал  2023 года

	3
	Обеспечение комплектования учебных групп ДОСААФ для подготовки по военно-учетным специальностям из числа граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу в  соответствии с  заданием (6 человек)
	ВК

(по согласованию)
	IV квартал 2022  года,

I квартал  2023 года

	Проведение  организационных собраний с родителями граждан, отобранных на обучение по военно-учетным специальностям в ДОСААФ
	ВК

(по согласованию)
	октябрь-ноябрь 2022 года;

февраль-март 2023 года

	4

	Обучение граждан по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ России и профессиональных образовательных организациях
	Министерство образования и науки Алтайского края; региональные отделения ДОСААФ  (по согласованию);

профессиональные образовательные организации

	2022- 2023  учебный год